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Satzung 
über die Erhebung von Verwaltungsgebühren 

für Amtshandlungen in Selbstverwaltungsangelegenheiten 
vom 20.06.19951, zuletzt geändert durch Satzung vom 12.11.20012

 
 
Auf Grund des § 24 der Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz i. d. F. vom 31.01.1994 (GVBl S. 153) 
i. V. mit § 2 Abs. 5 Landesgebührengesetz für Rheinland-Pfalz vom 03.12.1974, zuletzt geändert 
durch Landesgesetz vom 27.06.1995 (GVBl S. 175), erlässt die Stadt Ludwigshafen am Rhein auf 
Beschluss des Stadtrates vom 11.12.1995 folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Stadt erhebt für Amtshandlungen in Selbstverwaltungsangelegenheiten Gebühren und Auslagen 
 

a)  im Allgemeinen nach der Landesverordnung über die Gebühren für Amtshandlungen all-
gemeiner Art (Allgemeines Gebührenverzeichnis) vom 05.06.1975 (GVBl. S. 219), in de-
ren jeweiligen Fassung, 

b)  für Amtshandlungen des Vermessungsamtes nach der Landesverordnung über die Ge-
bühren der Vermessungs- und Katasterbehörden (Besonderes Gebührenverzeichnis) 
vom 09.06.1975 (GVBl. S. 273), in deren jeweiligen Fassung, 

c)  im Übrigen nach dem dieser Satzung als Bestandteil beigefügten Gebührenverzeichnis. 
 
 
 

§ 2 
 

Diese Satzung tritt am 01.01.1995 in Kraft.  
 
Mit dem gleichen Zeitpunkt tritt die Satzung über die Erhebung von Verwaltungsgebühren für Amts-
handlungen in Selbstverwaltungsangelegenheiten vom 09.03.1987 außer Kraft. 
 
 
 

Ludwigshafen am Rhein, den 20.06.1995 
 

Stadtverwaltung 
 

gez. Dr. Schulte 
 

Oberbürgermeister 
 
 
 
 
 

 
1 Amtsblatt Nr. 42 vom 28.06.1995 
2 Amtsblatt Nr. 81 vom 14.10.2001 
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Anlage 
 

zur Satzung über die Erhebung von Verwaltungsgebühren für Amtshandlungen in  
Selbstverwaltungsangelegenheiten 

 

 
Gebührenverzeichnis 

 
 
1. Ausnahmegenehmigung von einem Anschluss und Benutzungs-

zwang oder von einer ortsrechtlichen Vorschrift 5,00 bis 500,00 EUR
 
2. Genehmigung zur Herstellung, Änderung, Erweiterung und In-

standsetzung von Grundstücksentwässerungsanlagen 25,00 bis 2.500,00 EUR
 
3. Bestattungsgenehmigungen, Erlaubnisse, Zulassungen und 

sonstige Amtshandlungen nach der Friedhofs- und Bestattungs-
ordnung 5,00 bis 150,00 EUR

 
4. Sonstige Genehmigungen, Erlaubnisse, Konzessionen, Aus-

nahmebewilligungen und andere nach § 2 Abs. 1 Landesgebüh-
rengesetz gebührenpflichtige Amtshandlungen in Selbstverwal-
tungsangelegenheiten 5,00 bis 500,00 EUR
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